
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Gestione Edilizia 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Area Gestione Edilizia   

 
   

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO  il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. in particolare l’art. 19; 
VISTO  l’art.43 della Legge n.449/97, che consente a tutte le pubbliche 

amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti 
pubblici o privati al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione 
amministrativa e di realizzare maggiori economie nonché una migliore 
qualità dei servizi prestati; 

VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza” emanato con D.R. n. 274 del 25/05/09; 

PRESO ATTO  che, con Disposizione n. 1435/13 è stata attribuita a decorrere dal 
15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 
Budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA   la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, e la Delibera del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica 
dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTA   la deliberazione del C.d.A. n. 474/2017 del 19/12/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2018 e del Bilancio preventivo Unico di Ateneo di previsione triennale 
2018-2020 approvato con delibera n. 475/2017 nella medesima seduta 
con le relativa allocazioni di risorse sui conti di bilancio; 

VISTA   la Disposizione del Direttore generale n. 51/2018 del 10/01/2018 con 
cui è stato attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente 
all’esercizio contabile 2018; 

 VISTO  il Piano delle Opere annuale e triennale 2018-2020 approvato 
contestualmente al Bilancio di previsione annuale e triennale; 

VISTO   il Contratto di prestito con la Banca Europea degli investimenti firmato il 
21/12/2016 con il quale sono finanziati interventi di riqualificazione 
edilizia della Sapienza, denominato nel seguito come “Progetto BEI”; 

VISTA  la disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 3493 del 
18/07/16 con la quale è stato affidato l’incarico di R.U.P. all’ing. Angela 
Iori, in servizio presso la predetta Area, Ufficio Manutenzioni 
Impiantistiche, relativamente alle attività connesse all’appalto di 
sponsorizzazione di un impianto di trigenerazione a servizio dell’Aula 
Magna;  

VERIFICATO che l’opera rientra nell’ambito del Piano annuale e triennale delle 
Opere; 

TENUTO CONTO  che l’intervento rientra tra quelli finanziati dal progetto BEI, in particolare 
nel sotto progetto “Efficienza Energetica”; 

VISTA  la nota del 16/05/2017 con cui il RUP ha inoltrato al Direttore dell’A.G.E. 
il Capitolato prestazionale e la documentazione connessa, relativi alla 
sponsorizzazione per la realizzazione di un impianto trigenerativo per il 
condizionamento dell’Aula Magna del Rettorato (CU001); 

PRESO ATTO  che l’importo totale stimato per le prestazioni dello Sponsor previste 
nell’ambito del contratto di sponsorizzazione è pari ad € 694.650,00, 
IVA esclusa; 

 

  

          Area Gestione Edilizia 

  



 

 

 

 

Pag 2 

PRESO ATTO  che l’Università garantirà al soggetto individuato come Sponsor le 
prestazioni indicate nel Capitolato tra cui, in modo esclusivo, 
l’apposizione nell’Aula Magna di una targa di ottone o materiali similari 
con indicazione della sponsorizzazione; 

ACCERTATO  che il valore delle prestazioni, garantite dall’Università allo Sponsor, 
ammonta a € 694.650,00, IVA esclusa; 

ACQUISITO  in data 30/05/2017 il visto del Direttore Generale e l’autorizzazione del 
Magnifico Rettore; 

DATO ATTO  che il progetto dovrà acquisire il parere positivo della Soprintendenza 
archeologia, belle arti e paesaggio per l'area metropolitana di Roma; 

ATTESO  che lo Sponsor provvederà a fatturare all’Università il corrispettivo della 
fornitura, e che l’Università provvederà ad emettere una fattura per il 
medesimo importo a titolo di sponsorizzazione; 

ACCERTATO  che il costo complessivo dell’operazione a carico dell’Università è pari a 
€ 1.000.296,00, costituito dall’ammontare delle prestazioni rese dallo 
Sponsor (€ 847.473,00) a carico del bilancio universitario, nonché 
dall’importo dell’IVA calcolata sulla fattura per sponsorizzazione che 
verrà emessa dall’Università (€ 152.823,00) finanziata dal ricavo per la 
sponsorizzazione; 

ACCERTATO  che la spesa di € 847.473,00 graverà sul conto di bilancio 
A.A.02.01.020.010 “Fabbricati residenziali per attività istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE progetto 010000_C_BEI_1, - codice Cofog 09.8 – 
O.O. 4.1; 

ACCERTATO  che la spesa di € 152.823,00 graverà sul conto di bilancio 
A.C.13.04.080.010 “Altre spese per attività istituzionali” 
UA.S.001.DUF.AGE, che presenta uno stanziamento appositamente 
destinato in fase di predisposizione del budget 2018; 

 
DISPONE 

 
1. Per quanto espresso in premessa, di autorizzare la procedura ai sensi dell’art. 19 del 

D.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. per la sponsorizzazione di fornitura e servizi ed 
esecuzione di lavori di un impianto trigenerativo per il condizionamento dell’Aula Magna 
del Rettorato (CU001); 

2. La spesa di € 847.473,00 (di cui imponibile pari a € 694.650,00 ed I.V.A 22% € 
152.823,00) graverà sul conto di bilancio A.A.02.01.020.010 “Fabbricati residenziali per 
attività istituzionali” UA.S.001.DUF.AGE progetto 010000_C_BEI_1 - codice Cofog 09.8 
O.O. 4.1 – “Efficienza energetica”. 

3. La spesa di € 152.823,00, pari all’IVA 22% calcolata sugli introiti derivanti dalla 
sponsorizzazione, graverà sul conto di bilancio A.C.13.04.080.010 “Altre spese per 
attività istituzionali” UA.S.001.DUF.AGE – codice Cofog 09.8 – O.O. 4.1 – “Efficienza 
energetica”. 

4. L’importo di € 225,00 quale contributo a favore dell’ANAC trova copertura  sul conto di 
bilancio A.C. 17.01.080.020 “Altri oneri di gestione” UA.S.001.DUF.AGE.AMS codice 
cofog 09.8 nessun O.O. associato – esercizio 2018. 
 

 
                                                                                           IL DIRETTORE 

                                                                                            Area Gestione Edilizia 
                                                                                           Dott.ssa Sabrina Luccarini 

 
 
Disposizione n. 2176/2018 
Prot. 0046938 del 01/06/2018 
Classif. IX/2 
Pubblicato in data 29/10/2018, ai sensi dell’art. 29 co. 1 penultimo periodo sul sito del 
committente 


